¹⁸ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 1, cap. 10, ms. cit., ff. 57r-57v, n. 191 (OP I, p. 143b, n. 191): «Notandum est omnem propositionem constituere suam materiam, id est ipsam unionem obiectivam, connexionemve praedicati cum subiecto in aliquo statu, qui vel est differentia quaedam temporis praesentis, aut praeteriti, aut futuri, aut conditionatus, aut absolutus ab omni differentia temporis et conditione, qui et quidditativus status dici potest: in eo enim existunt res quidditative».

Pérez fa dello stato quidditativo uno stato assoluto, sciolto da qualunque tipo di condizione o di criterio estrinseco. Se consideriamo, ad esempio, la materia della proposizione che esprime l'essenza dell'uomo, dicendo che 'l'uomo è animale razionale', l' 'essere animale razionale' (*esse animal rationale*) si rivela come un essere in qualcosa d'altro (*esse in aliquo*), cioè come qualcosa che non è in sé, ma piuttosto in uno stato della proposizione conforme agli enti reali (*accomodatus entibus realibus*), aventi l'essenza indicata da quello stato e che si trovano per lo meno in uno stato possibile¹⁹. Dunque, la proprietà essenziale "essere x" è sempre esistente in un *ente reale* e non è mai qualcosa di esistente di per sé. Sappiamo, infatti, che la forma "essere x" è il modo nel quale, secondo Pérez, devono essere espressi gli universali, cioè gli astratti; e l'astratto non è mai senza il suo concreto, ovvero senza l'ente o gli enti reali che lo istanziano. Per questo l'"essere x", cioè l'universale è sempre un *esse in aliquo*, ossia un *esse in aliquo concreto*. Per giunta l'universale implica sempre l'essere, cioè il rimando allo strato ontologico.

Per far emergere l'originalità della propria posizione, Pérez si confronta con le due teorie prevalenti nel dibattito a lui contemporaneo, mostrando che la propria dottrina è in grado di ricomprenderle, senza negarle totalmente.

La prima posizione presa in considerazione è quella ascrivibile ai gesuiti Rodrigo de Arriaga (1592-1667)²⁰, Francisco de Oviedo²¹ e, in generale, agli esponenti della

¹⁹ *Ibi*, f. 57v, n. 191 (OP I, p. 143b, n. 191): «Ut si dicas, *homo est animal rationale*, illud, *esse animal rationale* significatur esse in aliquo, tanquam in statu propositionis accomodato entibus realibus habentibus suam essentiam, ut minimum in statu possibili».

²⁰ RODRIGO DE ARRIAGA S.J., *Metaphysica*, disp. 2, sec. 1, subsec. 3, in ID., *Cursus philosophicus*, Apud Iacobum Quesnel, Parigi 1629, p. 742b, n. 19: «Nos eadem possibilitatem explicamus per conditionalem veram tamen et universalem, qua quidem comprehenduntur omnia possible, quia de omnibus illis est verum, quod si ponantur, non sequentur duo contradictoria: includuntur etiam ipsi actus liberi Dei de quibus est verum quod si existant non sequerentur duo contradictoria. Imo etiam de ipso Deo recte dicitur si Deus existat, non sequerentur duo contradictoria. Unde consulto non posui pro conditione, *quod si producat, non sequentur* etc, sed *quod existat non sequentur duo contradictoria*. Ut sic omni possibili comprehenderem, etiam ea quae existunt sine productione, quae non comprehendebantur per conditionem adversariorum *si Deus velit, existet*, nam Deus est possibilis logice et non explicatur eius possibilitas per conditionalem, *si Deum velit existet Deus*; secus vero per nostram, quia etiam de rebus quantumcumque existentibus, est verum quod si existant, non inferunt duo contradictoria [...]. Unde recte per hanc conditionalem explicatur possibilitas logica». Per un ricognizione della posizione di Arriaga e, in generale, della scuola condizionalista (e.g. Rodrigo de Arriaga, Francisco de Oviedo e Juan de Lugo), si veda J. SCHMUTZ, *La querelle des possibles*, op. cit., t. I, cap. 9.

²¹ FRANCISCO DE OVIEDO S.J., *Cont. met.*, cont. 2, punct. 1, § 1, op. cit., t. II, p. 228b, n. 12: «Sentio ex eo praecise lapidem non existentem (idem dico de quocumque alio effectu) dici hic et nunc possibilem, quia praedicata illa, quae in lapide apprehenduntur, non sunt illativa contradictionis. Clarius, quia si detur lapis existens nulla enferentur contradictoria, quia verum non est dicere de hircocervo, quia si modo hircocervus existeret, daretur duplex contradictorium. Itaque lapis possibilis non existens et hircocervus impossibilis non existens non differunt per aliquid quod actu sit, se per illud quod esset et cum dicimus,

scuola *condizionalista*. Secondo tale corrente, il cui pensiero è assai diffuso in tutta l'Europa del XVII secolo, lo stato quidditativo non è nient'altro che uno "stato condizionato" (*status conditionatus*). Secondo tale dottrina, ogni proposizione categorica, la cui materia sia naturale, risulta essere convertibile con una proposizione categorica condizionale. Ad esempio, la proposizione 'l'uomo è animale razionale' risulterebbe convertibile in quest'altra proposizione: 'se l'uomo esiste, allora è animale razionale'²². L'esistenza dell'individuo concreto, dunque, sarebbe la condizione a cui andrebbe ridotta la verità di un certo stato quidditativo.

Pérez nota che questa posizione non considera il fatto che quando ci esprimiamo riguardo alla quiddità di qualcosa, attraverso una proposizione categorica naturale, cioè che riguarda le note essenziali di qualcosa, noi intendiamo esprimere qualcosa di esistente in senso assoluto e, quindi, di incondizionato; esigiamo, cioè, che lo stato dell'oggetto della proposizione sia significato come esistente in senso assoluto e, dunque, alludiamo al fatto che qualcosa esista in sé e che in ragione di questo qualcosa l'uomo sia essenzialmente (*quidditative*) animale razionale, senza riferimento ad alcun tipo di condizione che preceda la proposizione da noi enunciata. In questo modo, evochiamo, innanzitutto, un qualche stato quidditativo e quidditativamente esistente in sé che non si fondi su altro²³.

lapis hic et nunc existeret, nulla darentur contradictoria. Similiter cum dicimus hircocervus est impossibilis dicitur formaliter ex parte obiecti, si hircocervus existeret daretur duplex contradictorium. Idemque intendimus significare propositionibus illis quas vocamus aeternae veritatis, ut cum dicimus, homo est rationalis, quae propositiones dicuntur verae per totam aeternitatem, non quia per totam aeternitatem homo habuerit potentiam ratiocinandi, quam importat praedicatum *rationalis* secundum se, sed quia in quocumque instanti aeternitatis verum sit dicere: *si hic et nunc homo esset, esset rationalis*, seu *si hic et nunc existeret homo, existeret cum potentia ratiocinandi*, quod est obiectum necessarium, cuius affirmationi in nullo aeternitatis instanti falsum subesse potest»; *ibi*, p. 229a, n. 13: «Ex his inferes rem possibilem abstrahentem ab existentia et negatione existentiae et dicere existentiam conditionatam contradictoris, quae potest significari per obiecta harum propositionum: *si homo hic et nunc, seu in quovis instanti existat, existet absque ullis contradictoris, qua inferantur ex sua existentia. Si Deus hic et nunc, seu in quocumque instanti velit producere hominem, homo existet absque ulla contradictione*».